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KYSTKLINT 

af Hans-Jiirgen Stephan 

Heiligenhafen er en lille nordtysk kystby. Mange rejsende fra Rødby-Puttgarden 
mod syd - i retning af Hamburg - har passeret byen, men måske uden at bemær
ke skiltene, der viser dertil. For andre er Heiligenhafen et 'kendt' sted, det er 
der man tager hen på miniferier, fortrinsvis i forårs- og efterårsmånederne, hvor 
man kan få flotte hotellejligheder til billig pris. 

Skulle man nu komme til Heiligenhafen - og trænge til lidt frisk luft - kan en 
spadseretur langs kystklinterne tæt nordvest for byen anbefales. Her møder en 
bakkeryg inde fra landet Østersøens bølger, så der over en strækning på godt 
1.5 km er et indtil 16 meter højt snit, der viser, hvad bakkeryggen består af. 
Denne klint - Hohe Ufer - er den mest udsatte i Schleswig-Holstein for tiden; 
der fjernes omkring 2.5 meter af klinten hvert år mod tidligere omkring 0.5 m. 
Den forstærkede erosion kan tænkes at stå i forbindelse med anlægsarbejder 
ved Heiligenhafen , men geologisk set betyder det , at der er friske profiler. 

Hohe Ufer er for det meste opbygget af istidsaflejringer, især moræneler, men 
også mindre indslag af smeltevandssand og -grus, som også er almindeligt i dan
ske kystklinter. Mere spændende er det , at flere af lagene er flot foldede og o
verskudte, og på grund af den stærke erosion, ses strukturerne ofte særlig godt. 
I hovedtræk ligger de ældre lag i bløde folder, næsten bølgeagtigt, men i den 
centrale del af klinten er forstyrrelserne mere voldsomme, og her indgår også 
tertiære lag i den forstyrrede del. Kystprofilet synes at vise, at der er tale om 
en isoppresset zone, der sikkert fortsætter videre ind i de svagt buede bakkefor
mer syd for Heiligenhafen. 

Det er dog ikke istidsaflejringernes skyld, at Hohe Ufer blev kendt på et tid
ligt tidspunkt, - det var i stedet nogle partier af en finkornet, grågrøn til lys 
blå bjergart, der under navnet 'Heiligenhafener Gestein' blev omtalt og be
skrevet af Ludwig Meyn så tidligt som 1863. Han undersøgte denne specielle 
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Figur 9. Gips og anhydrit i bruddet ved Romers tein. De friske brudflader be
står mest af anhydrit, der ved påvirkning af luftens fugt omdannes til gips. 

Revmiljøet var præget af et rigt dyreliv, men mod toppen af revene afløses bry
ozoerne af alger, der danner de såkaldte stromatoliter. Det ser ud til , at dyreliv
et bliver fattigere. Denne ændring kan skyldes en stigning i vandets saltholdig
hed på grund af voksende fordampning , - forbindelsen mellem Zechsteinbassin
et og oceanet var snæver, så det kunne være svært at få nyt vand ind . Bryozoer, 
muslinger og foraminiferer tåler ikke høje saltkoncentrationer, men det kan al
ger, der dermed blev dominerende på lave vanddybder, for de behøver sollys 
for at kunne opretholde deres fotosyntese. 

Ved fortsat inddampning udfældedes gips (Caso4 - 2H2O) og anhydrit (CaSO4) 
og endnu senere stensalt (NaC!) . Til sidst dannedes de letopløselige kalisalte, bl. 
a. sylvin (KCI) , der viser, at bassinet var næsten helt udtørret. 

Denne række af inddampningsbjergarter gentages flere gange og viser, at Zech
stein-bassinet er blevet fyldt igen mindst 5 gange. De enkelte sekvenser er ikke 
ganske ens, og på intet senere tidspunkt i følgen ses den samme biolog1ske ud
vikling, som den er antydet for den første cyklus. 

73 



. ~ .... . -
~ '.. - ~-. \ .... , . • . 

Figur 7. Skitse visende den geologiske opbygning i det nu fredede og forladte 
brud ved Bartolfelde i det sydvestlige Harz-forland. De hældende lag ( g) er en 
gråvakke (et sandstensagtigt sediment, der består af bjergartsfragmenter) fra 
Nedre Karbon. Der er en tydelig erosionsdiskordans mellem gråvakken og de 
efterfølgende Zeichstein-sedimenter (zr), der udfylder ujævnheder i gråvakkens 
overflade. Zechstein-sedimenterne består af et blok/ag, der blev aflejret i en 
brændingszone i et hav, hvor den karbone grr'Ivakke har stukket revagtigt op. 
De løsrevne blokke bliver mindre, jo længere man kommer væk fra selve bræn
dingszonen , og samtidig bliver de mere afrundede. Skitsen, der formodentlig er 
tegnet af Richter-Bemburg er lånt fra en artikel forfattet af A. Herrmann i 
Geologisches Jahrbuch. Bd . 72. i 956. 

Figur 8. Foto af blokkene fra den tidligere brændingszone, Bartolfelde. 
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Figur 1. Ludwig Meyn 's profiltegning af den centrale del af Heiligenhajen kyst
klint fra 1863. Figuren er formindsket i forhold til originaltrykket. 

bjergart, der stedvis er kalkholdig og stedvis nærmest er en kiselsten (opali
seret), og mente, at den var af Turon alder (Kridttid). Senere har andre inter
esserede set nærmere på Heiligenhafener Gestein og udtrykt deres mening om 
alderen, men det var først efter at mikropalæontologiske undersøgelsesmetoder 
blev kendt, at det lykkedes at fastlægge alderen til Mellem Eocæn. Der er ik
ke mange større fossiler at finde, men fra tid til anden findes der dog muslinge
skaller, brachiopodskaller og hajtænder. 

Yderligere to typer af tertiære bjergarter optræder i klinten. Dels ses en meget 
fed lertype, der er mørkegrøn til olivengrøn, flere steder som 'smører' i klinten. 
Denne fede ler er godt kendt fra både Heiligenhafen og fra Fehmam og er fra 
gammel tid kendt under navnet : 'Tarras'. Det fede plastiske ler er genkendt i 
mange boringer, hvor det ligger under Heiligenhafener Gestein , det anses der
for som værende ældre end kiselstenen, formodentlig af Nedre Eocæn alder. 
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Figur 2. En profiltegning af den centrale del af klinten ved Heiligenhajen ud
ført af geologen C. Gage! i september 1908. Gage! opfattede Heiligenhafener 
Ges tein 'en som værende af Palæocæn alder. Signaturer: 1. Mørkegrønt fedt ler, 
2. Heiligenhafener Gestein med kiselrige lag, 3. 'Øvre' moræneler, 4. Blandede 
istidsaflejringer og nedskredent materiale, 5. Overskydningsplaner/Glideplaner. 
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Figur 3. Heiligenhafener Ges tein-flage skudt op over moræneler. I grænsezonen 
ses slirer af fedt, grønt ler. 750-770 meter på profilet, fig. 10. Foto: 1984. 
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Et enkelt sted i den vestlige del af 
klinten ses også brunsort glimmer
ler af Miocæn alder. Alle tre ter
tiære bjergarter er aflejret et andet 
sted og er af isen flyttet til Heiligen
hafen. 

Figur 4. Den østlige del af Eocæn
fl.agen af Heiligenhafener Gestein, 
som det så ud i 1961. Dette smukke 
område af klinten er for længst ble
vet nedbrudt og fjernet af bølgerne, 
men med den voldsomme erosion 
på stedet, kommer nye snit hele tid
en frem. Lagdelingen i flagen skyl
des en vekslen mellem mere kalkri
ge og mere kiselholdige lag. 740 m 
på profilet fig. 10. Foto: 1961. 

sorte farve skyldes et vist indhold af organisk stof, og den fine lagdeling betyd
er nok, at der har været så iltfattige forhold ved bunden, at gravende organis
mer ikke har kunnet leve her. Dette passer også godt sammen med velbevarede 
forsteninger af bl.a. fisk , mens de i sig selv viser, at der højere oppe i havvandet 
har været tilstrækkeligt med ilt. I tærskelområderne , hvor vanddybden har væ
ret ringe , mangler skiferen - sandsynligvis på grund af strømme og bølgebevæg
else. 

Opad afløses kobberskiferen af kalkholdige sedimenter, specielt i randområder
ne opbyggedes der tykke lag bestående af bryozorev og lagunekalkslam, mens 
disse lag bliver ganske tynde ud mod bassinets centrale dele . 
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Figur 6. Kort over den vestlige del 
af Harzen ( grønt). Indsat firkant vi
ser det område, som detailkortet 
omfatter. Den stiplede linie er jern
banen fra Herzberg til Walkenried, 
hvor den ender. 3 km østligere i Ell
rich begynder banen dog igen. 

Der foreligger udmærkede kort og 
beskrivelser fra alle dele af Harzen. 
Redaktionen kan bl.a. anbefale en 
billig 200 siders ekskursions/ører: 
Sammlung Geo!ogischer Fiihrer nr. 
58 , Harz , Westlicher Teil. Forlag: 
Gebr. Borntraeger. 1975. 
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Figur 4. Ford bruddet i det sydvestlige Sunder/and i Nordøstengland. I den 
venstre del af billedet ses bryozo-rev, og længere tilbage ses lagune-sedimenter. 
På grund af en senere omdannelse ( dolomitisering) er indholdet af fossiler spar
somt, men i den østlige væg findes dog hyppigt velbevarede rester af nautiler. 

Figur 5. Overfladen af et stromatolitrev ( algerev) i Hawthorn i Nordøstengland. 
Stromatolitstrukturen ses som koncentriske ringe ved hammerhovedet. 
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Figur 5. Flage af en overkippet foldestruktur i miocænt glimmerler og -sand in
desluttet i moræneler. Ca. 950 meter på profilet fig. 10. Foto: 1984. 

En tur langs klinten vil overbevise de besøgende om, at der har været mindst 
forskellige isfremstød at dømme efter antallet af morænebænke , der på bed
ste geologvis har fået betegnelserne: nedre, mellemste og øvre moræne, og de 
lader sig nogenlunde let skille fra hinanden. Den nedre moræne er således lyse
grå, den indeholder store mængder af hvide kalksten og sort flint , for at nævne 
et par bjergartstyper, der umiddelbar fanger blikket. Den nedre moræne duk
ker op over strandplanet i kernen af de opfoldede lag, og da den samtidig er 
er sej og kompakt, har bølgerne sværere ved at fjerne denne moræne. Den vil 
derfor tit stå frem som lave 'næser' ved klintfoden. 

Den mellemste moræne ligger tit direkte i kontakt med den nedre moræne, 
men kan adskilles synsmæssigt fra denne, ved at indholdet af hvide kalksten og 
af flint er betydeligt lavere , til gengæld er der et højt indhold af smukt afglat
tede grønlige og rødviolette palæozoiske kalksten. Denne bjergartssammensæt
ning kunne tyde på , at den is, der aflejrede den mellemste moræne har passeret 
den centrale og østlige den af den nuværende Østersø. 

Både den nederste og den mellemste moræne (samt de tertiære lag) er stærkt 
foldede med akser og overskydningsretninger, der tyder på en isoverskridelse 
fra en nordøstlig til østlig retning. De foldede strukturer er mange steder skår
et knivskarpt af i toppen og er dækket med et omkring I meter tykt dækkende 
lag, den øvre moræne, der dog mangler over de højeste dele af klinten. 
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Figur 6. Alle tre moræner østligst i 
klinten. Den nedre moræne er for
vitret og når næsten op til toppen 
af tommestokken. Herover ses den 
rødbrune mellemste moræne. skudt 
ind over den nedre. Øvre moræne 
er gulbrun med hvide kalkudfæld
ninger i bunden. 105 meter på pro
filet fig 10. Foto: 1984. 

Figur 7. Nedre moræne (brunforvit
ret i den øvre del) overlejret af den 
mellemste moræne, der begynder 
ved sandlinsen. En tidligere spalte i 
nedre moræne er udfylt af materi
ale fra mellemste moræne. Over
skydninger har senere forsat spal
ten. 112 meter på profilet fig. I 0. 
Foto: 1984. 

Den ovre moræne er ofte brunlig og delvis kalkforvitret. Indholdet af sten stam
mer i nogen udstrækning fra de underliggende lag, men i sin sammensætning 
ligner den måske nok mest den nederste moræne. Ved basis af den øvre moræ
ne, lige i den skarpe horisont der adskiller det foldede fra den udeformerede 
dækkende moræne , ses stedvis større sten, hvis overflade nærmest ligger i plan 
med horisonten. Overfladen af disse sten er smukt isskurede, hvilket man også 
kan se på de nedfaldne sten på stranden. Retningen af isskuringen tyder på, 
at den skurende is har bevæget sig fra øst mod vest. 

Deformationerne i klinten er frembragt af en is, der passerede stedet fra østlig 
retning, og det synes også sandsynligt, at det er den is, der frembragte forstyr
relserne, er den samme is, som 'kappede' toppen af strukturerne efter foldning-
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Men samtidig med dannelsen af sandryggene var det permiske ørkenområde un
der indsynkning, så ret store landområder kom efterhånden til at ligge under 
datidigt havniveau - uden dog nødvendigvis at blive dækket af havet' Dette ken
des også fra nutiden , hvor f.eks. Death Valley i USA ligger omkring 100 m un
der havniveau (men uden dog blot at have tilnærmelsesvis samme størrelse, som 
det datidige Perm-bassin havde). 

Figur 3. Overgangen Rotliegende/Zechstein i Quarrington bruddet i Nordøst
england. Det nedre lyse sand, der sikkert er en forvitret del af det underliggende 
grå sand, tilhører Rotliegende, mens kobberskiferen ( det sorte lag) er fra Zech
stein. Over kobberskiferen ses der kalkbænke. Da Quarrington bruddet stadig
væk er i drift, skal der indhentes tilladelse til at besøge bruddet. 

I løbet af Zechstein skete der imidlertid en nærn1est katastrofal ændring, idet 
der gennem en smal havarm, der strakte sig fra det nuværende Arktiske Ocean 
forbi Norges vestkyst, strømmede oceanvand ind i det lavtliggende Perm-bassin. 
Den pludselige indstrømning registreres blandt andet ved , at flere af de dan
nede sandrygge fik slidt toppen bort , og inden længe dækkede det dannede 
Zechsteinhav' stort set hele det nuværende Nordsø-område, Nordøstengland , 
Danmark, Nordtyskland og Polen. 

De egentlige Zechsteinsedimenter indledes med en tynd sort skifer, der har et 
ret stort indhold af metaller som kobber, bly og zink. Skiferen er kendt under 
navnet kobberskifer, og den dækker et areal på omkring 600.000 km 2. Den 

69 



I det ældre Perm, som betegnes Rotliegende, var Nordvesteuropa et udpræget 
ørkenområde, hvori der ved heftige regnskyl kunne opstå indsøer, der dog næp
pe havde lang levetid. Nordvesteuropa havde på det tidspunkt et subtropisk, 
tørt klima, der minder om forholdene i det nordlige Sahara i dag. Vindretning
en var dengang fra nordøst , og der blev gennem mange år opbygget kilometer
lange sandrygge parallelt med den dominerende vindretning. Disse gamle sand
rygge kan ses flere steder i Durham-området syd for Newcastle. 

Figur 2. Området syd for Newcastle i England med angivelse af de lokaliteter, 
der omtales i teksten. Mere gennemgående veje er angivet med numre, og ud
valgte byområder med gult. Der eksisterer langt flere grave og brud, end de tre 
angivne. De,for kan det anbefales besøgende at anskaffe de topografiske kort 
1 :50 000, Tyneside blad 88 (områdetomkring Newcastle) og Teesside and Dar
lington blad 93 ( området syd herfor). På kortene er alle brud og grave angivet. 
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Figur 8. Rødbrun forvitret mellemste moræneler med sandlinser. Grænsen til 
øvre moræne vises af de to sten, der er skuret flade på oversiden. 360 meter på 
profilet fig. 10. Foto: 1979. 

Figur 9. Foldestrukturerne træder tydeligst frem, hvor der indgår sandslirer i 
morænerne. Bemærk den meget skarpe kontakt til den øvre uforstyrrede mo
ræne. 290-310 meter på profilet fig. 10. Foto: 1981. 
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en. Sammenholdt med retningen afisskuringen ved basis af den øvre moræne 
kunne det tænkes, at det var en og samme is, der havde frembragt forstyrrel
serne i klinten, skuret stenene og endelig aflejret den øverste, dækkende moræ
ne. 

Set i en regional sammenhæng er der flere steder i Nordtyskland og Danmark, 
hvor de to yngste isfremstød synes at være af baltisk oprindelse , og det bestyr
ker troen på, at den øverste og mellemste moræne i klinten ved Heiligenhafen 
svarer til disse to fremstød . Den nederste moræne kunne så være afsat af den is, 
der nående frem til Hovedopholdslinien i Midtjylland, altså en ubrudt følge af 
de tre sidste isfremstød i sidste istid , Weichsel istiden. 

Men det har også været fremført, at de to foldede moræner i klinten 'ligner' 
Saale moræner, altså skulle de være afsat i næstsidste istid. De hidtil anvendte 
undersøgelsesmetoder har ikke kunnet give noget entydigt svar, om det er den 
ene eller anden model, der er den rigtige, eller om der er tale om en kombina
tion. Der er altså en række uløste problemer i klinten ved Heiligenhafen, men 
de spændende tertiære aflejringer og de næsten lærebogsegnede strukturer, der 
fortæller om isens formåen og virkemåde, gør en tur langs klinten til en ind
tryksfuld oplevelse, som jo også kan nås på en en-dags rejse fra det sjællandske 
og sydsvenske område. 

PROFIL TEGNING AF EN DEL AF KYST KLINTEN VED HEi LIGENHAFEN 

Figur 10. H. -J. Stephan 's seneste profiltegning (1985) for de østligs te 1200 m 
af klinten ved Heiligenhafen. På selve figuren er med oM, mM og uM angivet 
henholdsvis: øvre, mellemste og nedre moræne. Str. efterfulgt af et gradtal 
angiver skurestriberetningen på sten ved basis af den øvre moræne. 

Under de enkelte profilafsnit betyder dobbelte gradtal efterfulgt af en kom
pasretning en lagflades strygning og hældning, mens betegnelsen: a.gradtal er 
målte foldeakseretninger, der anses for at være vinkelrette på den isbevægelses
retning, der foldede lagene. Rutschung betyder nedskridning. 

Signaturforklaringen omfatter: a. moræneler, b. moræneler med stort indhold 
af kalksten, c. smeltevandsler og -silt, d. smeltevandssand, e. smeltevandssand 
og -grus, f. smeltevandsgrus med et stort indhold af den eocæne kiselsten, 
g. 'Heiligenhafener Kieselgestein', h. 'Tarras' (=plastisk ler), i. en speciel rødlig 
fl.intfri moræneslire fra det baltiske område, denne morænetype er ikke nær
mere omtalt i teksten, k. gradtal efterfulgt af en pil viser retningen af kysten 
til venstre ( øst) for pilen. 
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SALTHAVETS GAMLE KYST 
af Erling Fuglsang Nielsen 

I den yngste del af Perm perioden - det såkaldte Zechstein - blev der aflejret en 
række sjældne sedimenter i Nordvesteuropa. Lag af samme alder har tidligere 
været omtalt i Varv (1966-1, 70-1, 75-1 og i 84-2), men især i forbindelse med 
dannelse og udnyttelse af undergrundens saltstrukturer. 

I det danske område er Zechsteinlag dybt begravet under yngre lag, selv hvor de 
er skudt op i form af saltstrukturer. Intet sted i Danmark er disse lag således 
blottede, men man kender aflejringer fra Zechstein fra adskillige dybe boringer. 

Ønsker man at røre ved Zechstein-sedimenter i naturen, må man rejse til vore 
nabolande, bl.a. Vesttyskland eller England, hvor der findes udmærkede loka
liteter. I det følgende vil vi således koncentrere os om Nordøstengland og egnen 
tæt ved Harzen. 

Figur 1. Zechsteinhavets udbredelse. Både de nordøstengelske lokaliteter ( e) og 
lokaliteterne ved Harzen (h) tilhører bassinets kystnære dele, hvor der findes 
karakteristiske revaflejringer. Bemærk, at Grønland lå nærmere Europa på det
te tidspunkt. 

67 



Her følger en række artikler, der måske kan være med til at bestemme dit næste 
rejsemål ? Artiklerne er ikke egentlige ekskursionsførere, men nærmere en lille 
facet af, hvad du måske kan møde i det pågældende område. God fornøjelse ! 

Redaktionen modtager fra tid til anden ønsker om behandling af bestemte em
ner. Vi prøver også , at finde frem til geologer, der har kendskab til de ønskede 
emner, men ofte kniber det med at fremskaffe illustrationsmateriale, hvis den 
pågældende geolog ikke selv har været på stedet. Mange faglige tidsskrifter og 
bøger er idag med copyright, hvilket vil sige, at man ikke må 'låne' billeder der
fra uden forudgående aftale. Lån af gode billeder er meget dyrt , op til flere tu
sinde kroner for et godt billede, og så er det tit en meget langvarig proces, at få 
en aftale gennemført. 'Glemmer' man at træffe aftale om lån af illustrationer, 
kan det dog let blive meget dyrere, - der er flere jurister, der lever af den type 
'glemsomhed '. 

Artiklen om kystklinten ved Heiligenhafen er forfattet af geolog Hans-Jiirgen 
Stephan, Geologisches Landesamt, Kiel. Efter aftale med H.-J. Stephan er ar
tiklen af redaktionen oversat til dansk og er trykt i en version her, som Stephan 
ikke har gennemset inden trykn_ing. Redaktionen bærer derfor også en del af 
ansvaret for udvalget af tekst og billeder. 
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Abonnement tegnes ved at indsende beløbet til VARV. Postgiro 9 06 88 80 
eller 60 SKr til VARVs svenske postgirokonto 4388-5. 

Adresseændringer eller fejl ved bladets levering bedes meddelt Postvæsenet. 
© 1987 VARV. Eftertryk af tekst og billeder kun efter aftale. 
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